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AT BLIVE EN DEL AF FCSI HAR VÆRET 
BEGYNDELSEN OG VENDEPUNKTET I 

MIN TJENESTE FOR HERREN. “
- Suhel Khoury

Læs om Suhels historie og begejstring for det kristne 
studenterarbejde i Israel i artiklen på s. 6-7. 
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Israelsmissionen arbejder for, at flere jøder må lære Jesus at kende, og det har vi 
gjort siden 1885. Vi bekæmper antisemitisme i enhver form, vi drømmer om fred 
og forsoning i Mellemøsten, og vi ønsker at berige kirken i Danmark ved at fortælle 

om kristendommens jødiske rødder.  

I bladet her inviteres du med ind i arbejdet i håbet om, at du vil blive inspireret, 
opmuntret og bevæget af Guds mission.  
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Efter en god, lang sommer i Danmark 
er Anna-Marie og Hans Jørgen 
Hansen igen landet i Den Danske 
Kirke i Jerusalem.
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HVAD LIGGER DER I ET NAVN?

Der er sommetider nogle, der får navnet ”Israelsmissionen” i den gale 
hals. Det er ikke blevet mindre aktuelt i de seneste måneder. Nogle føler, 
at navnet sætter os i bås med det Israel, der lige nu fører krig mod Hamas 
på en måde, der koster mange uskyldige menneskeliv. 

Uanset, hvordan man måtte vurdere den nuværende situation, så bør vi 
måske minde hinanden om, at kristen mission aldrig handler om at række 
ud til folk, hvis handlemåde vi på alle måder kan være enige i. Næste 
år skal vi fejre 1200 året for Ansgars mission til de voldsomt brutale 
vikinger. Tak, at han gik til os med evangeliet på trods. 

De fleste af Shaloms læsere vil også være helt på det rene med, 
at ”Israelsmissionen” går tilbage til en tid, hvor den moderne stat 
”Israel” endnu ikke var på landkortet. Staten Israel er 77 år gammel. 
Israelsmissionen fejrede 140-års jubilæum i år: ”Israel” i ”Israelsmissionen” 
henviser ikke til staten Israel. Det henviser til det jødiske folk, hvor de nu 
måtte befinde sig. 

Når navnet ”Israelsmissionen” blev valgt, skyldes det en erkendelse af, 
at det jødiske folk ikke blot er et folk blandt så mange andre. Navnet 
”Israel” sætter det jødiske folk i relation til den gamle pagts udvalgte folk, 
til Abraham, Isak og Jakob (= ”Israel”). Navnet er hentet ud af Rom 9-11 
som et ekko af Paulus’ smerte over det Israel, der ikke tog imod sin egen 
arv i Jesus Messias. Det hæfter sig direkte på Paulus’ vision om ”Israels 
frelse”, og hans spørgsmål (til os): ”Men … hvordan skal de høre, uden at 
nogen prædiker?” (Rom 10,14). 

Kommunikerer navnet godt nok? Måske, måske ikke. Vigtigere er det 
dog, at vi bestræber os på at kommunikere Jesu navn til det jødiske folk. 

LEDER

Jan Holm Mortensen,
formand fra Israelsmissionens Landsstyre
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I uge 31 drog vi afsted, 25 unge på interrailtur i Europa 
med iunge, Israelsmissionens unge, med fokus på 
antisemitisme. En vigtig læring, jeg tog med fra turen, 
er, hvordan Paris og Berlin adskiller sig fra hinanden i 
forhold til antisemitisme. 

I Tyskland har de stram lovgivning på området, hvilket 
betyder, at antisemitisme i Berlin foregår implicit 
igennem f.eks. pro-Palæstina demonstrationer. 
De jøder, vi fik lov til at møde og have fællesskab 
med i Berlin, fortalte, at de kan opleve en følelse af 
usikkerhed, når de går på gaden, og at flere skjuler, at 
de er jøder, når de er ude. Til gengæld er de ikke bange 
for deciderede angreb. 

I Paris, hvor der ikke på samme måde er lovgivning 
mod antisemitisme, mødtes vi en aften med Jews for 
Jesus på deres hovedkontor. Der blev vi taget imod 
med den største gæstfrihed og med masser af smil og 
overskud, selvom aftenens tema kunne være svært og 
hårdt at snakke om. 

Vi hørte bl.a. om, hvordan en ung jødisk mand blev 

slået ned og om flere tilfælde af grove hærværk. På 
facaden af Jews for Jesus’ kontor var blevet malet en 
karikaturtegning af en jøde, og på Mémorial de la Shoah 
(et mindesmærke for de jødiske franskmænd, som blev 
deporteret til Auschwitz) var der påsat håndaftryk med 
rød maling. 

På trods af modstanden var det tydeligt, at Jews for 
Jesus holder hovedet højt. Det prominente skilt foran 
kontoret med ordene ”Juifs pour Jésus” samt det 
israelske og franske flag i vinduet vidnede om, at de 
ikke har lyst til at gemme sig.

Jews for Jesus fortalte også, at efter d. 7. oktober 2023 
har der hos jøder været en øget efterspørgsel efter 
fællesskab med andre jøder. Organisationen arbejder 
derfor på højtryk med deres forskellige tiltag. 

Jeg må sige, at det var nogle meget opløftende, 
oplysende og inspirerende møder, vi havde med jøder 
i Berlin og Paris. Der var ingen opgivenhed at spore i 
Jews for Jesus - kun håb! 

DER ER HÅB MIDT I ANTISEMITISMENS SKYGGE
Af Thea Larsen, kontorassistent hos iunge, Israelsmissionens Unge

NYHED
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KORT NYT

D. 3.-6. november har du igen mulighed for at tage på 
Torvets Højskole – et fire dages ophold på Virksund 
Kursuscenter, hvor du får god tid og plads til fællesskab, 
fordybelse i Biblens ord, at opleve naturen og til 
refleksion. 

For som tidligere deltager Lise Skydstofte siger: “Det er 
berigende at sætte sig ved Guds fødder og tage imod 
Ham, til styrke og trøst i hverdagen.”

I år er temaet Dialog i liv og mission. Med dygtige 
oplægsholdere kommer undervisningen til at tage afsæt 
i kirkens fortid og nutid og kigge ind i kirkens fremtid. 
Du kommer til at høre: Bodil Skjøtt, Erik Holmgaard, Finn 
Aasebø Rønne, Thomas Bjerg Mikkelsen og Karsten 
Hauge Mortensen

Du finder program og tilmelding på www.israel.dk/
torvets-hoejskole-2025 - tilmelding senest d. 10. 
oktober.

Torvets Højskole arrangeres af Israelsmissionen, 
Promissio og Menighedsfakultetet.

TAG PÅ TORVETS 
HØJSKOLE

ARRANGEMENT

Inspiration, netværk og nye venskaber. Det var nogle 
af de ord, der blev brugt, da deltagere fra iunge og 
Israelsmissionen evaluerede Lausanne Conference on 
Jewish Evangelism.

Konferencen blev afholdt i Paris med 85 deltagere 
fra hele Europa. Flere delte rapporter om, hvordan 
7. oktober 2023 havde påvirket deres land, og fælles 
for alle var, at antisemitismen er stigende, og at jøder 
stadig føler sig mere utrygge.

Konferencen havde fokus på, hvordan organisationer 
og menigheder kan inspirere hinanden og arbejde 
tættere sammen, men der var også fokus på de lande 
og områder i Europa, hvor der bor jøder, men hvor der 
aktuelt ikke er nogen, der målrettet søger at række ud 
til dem. Det gælder blandt andet Cypern, hvor mange 
israelere søger hen i denne tid, på ferie eller mere 
permanent på grund af den politiske situation i Israel. 
Også Polen er i dag et land, hvor antallet af jøder er 
stigende.

Midt i en kompleks tid mindede konferencen os om 
kirkens kald til at forblive tro mod evangeliet, have tillid 
til Guds løfter og være engageret i det gode budskab 
om frelse for både jøder og ikke-jøder gennem Messias 
Jesus.

LCJE PARIS
KONFERENCE
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Du er meget velkommen til at tage denne bedefolder 
ud af bladet og bede med, når du har mulighed for det. 
Mange tak for din bøn for arbejdet!
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BED FOR 
ISRAELSMISSIONEN 



AKTUELLE BEDEEMNER

Onsdag: Immanuelkirken og Ebenezer
•	 Tak for Andy Ball og Bibelselskabets tjeneste i Åben Kirke, og bed for 

de mange lokale israelere, som de møder dér. Bed for menigheden 
og staben; at de må være lys og salt i en svær tid. 

•	 Bed for beboere og ansatte på Ebenezerhjemmet i Haifa. Tak 
for det vidnesbyrd, som vi hører, de får lov at være også for 
sundhedsmyndighederne – om den fred, der overgår al forstand. Bed 
fortsat for deres arbejde med at overtage det formelle ejerskab for 
bygningerne fra Det Lutherske Verdensforbund, så de på sigt kan 
tage imod flere beboere.

Mandag: Den Danske Kirke i Jerusalem
•	 Tak for, at Anna-Marie & Hans Jørgen er tilbage i Jerusalem efter 

sommeren. Bed om, at de må få opbygget gode relationer i og uden 
for Den Danske Kirke. Bed fortsat for gode løsninger i Mellemøsten.

Tirsdag: Shai Sol og Jews for Jesus Israel
•	 Tak for Shai Sols tjeneste i at bringe Jesu navn ind på den israelske 

musikscene. Tak for de events, som hun laver i sin egen kirke, hvor 
andre kunstnere kommer ind og bidrager til koncerter og udstillinger.

•	 Bed for Jews for Jesus’ nye projekt i Jerusalem med opbygning af en 
ny café centralt i byen, som skal åbne dette efterår. Bed for Adel & 
Yoel Ben David som leder arbejdet dér – at Gud vil give dem visdom 
og kreativitet i tjenesten.

Hver dag: Bed for det jødiske folks frelse
Af hele mit hjerte ønsker jeg og beder til Gud om, at jøderne må frelses. 
Paulus i Rom 10:1.



Lørdag: København, medarbejdere og bagland
•	 Bed for vore relationer til jøder i København. Bed om, at vi i møder 

med vore jødiske medborgere må kunne opmuntre dem i en tid med 
mange antisemitiske hændelser. 

•	 Bed for sabbatsgrupperne i København og Aarhus; at de med deres 
jødiske islæt må kunne give det et udtryk, at Kirken består af jøder og 
hedninger.

•	 Bed for medarbejdere og frivillige i Israelsmissionen og 
Israelsmissionens Unge. 

•	 Tak for alle, der støtter vores arbejde. Bed om, at flere vil have 
det på deres hjerte, at det folk, som har det hele jf. Rom 9:4-5, 
førstefødselsretten, pagterne, loven, tempeltjenesten, løfterne og 
fædrene, også må lære ham at kende, Jesus, som alle disse ting dybest 
set handler om.

Fredag: Johann Lussange i Paris
•	 Tak for Johann Lussange og hans tjeneste i Paris; for de folk, der 

kommer forbi kontoret og får en snak; for de børn og voksne, som han 
har kunnet formidle de gode nyheder til på den forgangne sommerlejr 
og for hans online undervisning, der når mange via YouTube. 

BED FOR ISRAELSMISSIONEN

Torsdag: Forsoning og studenterarbejdet
•	 Bed for projektet med at bringe jøder og arabere i Lod og Ramla 

sammen for at adressere de forskellige grundproblemer i konflikten og 
dernæst sammen at advokere for at leve sammen i fred og retfærdighed. 
Det har været svært at rekruttere folk til projektet, da konflikten tynger 
og gør det svært at have rum for andet end sin egen smerte.

•	 Tak for studenterbevægelsen FCSI og deres arrangementer, som bringer 
jøder og arabere sammen. Bed om god frugt af deres opstart af et nyt 
koncept, der skal holde de færdige kandidater forbundet til FCSI.



”Salige er de, som stifter fred,” siger Jesus. Men hvordan skaber 
man fred i en tid med mere fokus på oprustning, krig og konflikt, 
end vi har oplevet det på vores kontinent i årtier?

At stifte fred på Jesus-måden handler ikke om at lukke øjnene 
for de konflikter, der måtte være og håbe på, de går over af sig 
selv. Det handler heller ikke om at udøve vold mod de mennesker, 
der gør forkerte ting. Nej, at stifte fred er en aktiv handling, hvor 
man gennem samtaler og fælles liv forsøger at forstå hinanden 
så meget, at man ser menneskeligheden i den anden. At lytte så 
aktivt, at den andens fortælling bliver en del af ens egen fortælling, 
og den andens fremtid bliver en del af ens egen fremtid. For 
da bliver forsoningen mulig. Da kan både den undertrykte og 
undertrykkeren sættes fri.

Det tager tid at tilgive, at nedruste og skabe tillid. Og netop derfor 
er det vigtigt, at vi bliver ved med at forsøge. Bliver ved med at 
bringe parter sammen, så de kan lære at lytte og leve sammen.

Fredsarbejde er svært. Men jeg tror på, det er det, Jesus kalder os 
til. Og som med alt andet kan vi starte med os selv. At skabe fred 
i vores eget liv handler blandt andet om at udfordre os selv til at 
træde ind på andres banehalvdele og lytte så aktivt, at det, den 
anden siger, gør noget ved de valg, vi tager for os selv.

Og når fred og forsoning virker umuligt, må vi huske os selv på, 
at Gud er stærkere. Og at hans fred overgår alt andet. For han har 
lovet os, at det gode vinder til sidst.

Af Kirsten Bitsch Lang, landsstyremedlem i Israelsmissionen

ORD TIL EFTERTANKE



Den kristne studenterbevægelse i Israel, FCSI, hjælper 
først og fremmest de Jesus-troende studerende ind i 
et fællesskab med hinanden, så de bliver opbygget i 
deres tro. Men det er ikke det eneste. 

I hver FCSI-gruppe går en gruppeleder forrest, en 
gruppeleder, som også selv er studerende, men som 
igennem FCSI får støtte og hjælp til at vokse i opgaven. 
Det er blevet et vendepunkt i troen og tjenesten for 
mange studerende gennem tiden. En af dem er Suhel.

BIBELGLÆDE OG MENTORSTØTTE
Suhel er 24 år gammel, født og opvokset i det 
nordlige Israel nær byen Karmiel. Her studerer han 
til softwareingeniør på det lokale universitet. Han 
kom til tro på Jesus som 13-årig og blev en del af 
en baptistkirke. Igennem kirken har han senere lært 
Rasha, leder af FCSI, at kende.

”Da jeg begyndte mine studier i 2020, fandtes der 
ingen FCSI-gruppe på mit universitet. Men i mit andet 
studieår spurgte Rasha mig og en anden troende ven, 
om vi kunne starte en ny gruppe på college.”

FCSI har 18 grupper fordelt på 12 universiteter 
og byer i hele landet. De studerende kommer fra 
forskellige baggrunde og har forskellige modersmål, 
og derfor er grupperne inddelt i arabisk-, hebraisk- og 
engelsktalende grupper, så de alle kan udtrykke sig på 
deres modersmål. Suhel er leder i en arabisktalende 
gruppe, men det var ikke uden tøven, at han sagde ja.

”Jeg var meget begejstret, for siden jeg blev troende, 

FCSI FORMER UNGE 
LEDERE I ISRAEL
Af Benna Fredsgaard Merrild, kommunikationsmedarbejder

INDBLIK

Det er fantastisk at se, 
at Gud arbejder på alle 
universiteter i Israel og at 
se Kristi legeme samlet i ét.

- Suhel Khoury
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har jeg elsket at studere Bibelen. Men jeg var bange for 
at være leder, fordi jeg ikke følte, jeg havde evnerne. 
Rasha og hendes kollegaer opmuntrede mig. Jeg sagde 
ja – for jeg var ikke alene. 

Koordinatoren for de arabiske studerende hjalp mig 
gennem utallige møder og gav mentorstøtte. Jeg lærte 
at omgås studerende med forskellige personligheder, 
opdagede mine styrker og svagheder, og hvordan man 
håndterer de udfordringer, jeg stod – og stadig står – 
overfor.”

ARRANGEMENTER, SOM OPBYGGER
FCSI arrangerer hvert år konferencer og events, som 
passer til de studerendes behov. Senest har Suhel 
deltaget i et foredrag om at håndtere frygt og stress, 
særligt grundet den nuværende krig i Israel, og han har 
været med i et program designet til studerende, som 
ønsker at evangelisere for muslimer.

Suhel ser altid særligt frem mod de årlige konferencer. 
På den årlige lederkonference mødes alle gruppeledere, 
uanset modersmål, og her bliver de udrustet til deres 
opgave og kan sparre og stille spørgsmål. Rollen som 
gruppeleder og al den støtte, Suhel har fået, har haft 
stor betydning:

”At sige ja til at være leder for en FCSI-gruppe har 
åbnet flere døre for mig til at tjene Herren.

Efter ét år som leder i FCSI-gruppen blev jeg spurgt 
af min kirkes præst, om jeg ville være ungdomsleder. 
Denne gang var jeg ikke i tvivl om mine evner, fordi FCSI 
har hjulpet mig til at opdage mine talenter, og hvad jeg 

kan. At blive en del af FCSI har været begyndelsen og 
vendepunktet i min tjeneste for Herren. ”

ÉN STOR ÅNDELIG FAMILIE
At blive en del af FCSI har også betydet, at Suhel har 
oplevet et særligt fællesskab:

”Til FCSI’s konferencer føler jeg, at jeg hører til i en 
større familie af både ledere og studerende med 
forskellige sprog. Lige fra første gang jeg var med, blev 
jeg taget imod med kærlighed og glæde. 

Vi har blandt andre en fælles konference, hvor både 
engelsk-, hebraisk- og arabisktalende studerende 
deltager, og det er fantastisk at se, at Gud arbejder på 
alle universiteter i Israel og at se Kristi legeme samlet 
i ét.”

Hvert år kommer nye med i FCSI-fællesskabet, og 
Rasha ser mange vokse i tro, ansvar og tjeneste.

“Hvert år bliver jeg berørt af at se, hvordan nye 
studerende finder deres plads i den her familie. De 
læser Bibelen, beder sammen og rækker ud på deres 
campusser, alt imens de opdager deres sande natur i 
Kristus og lærer at gå med integritet og mod,” fortæller 
Rasha, som er fuld af håb for fremtiden: 

“I en nation hvor kristne studerende er en minoritet, 
er det et stærkt vidnesbyrd om Guds trofasthed. Det 
giver mig håb at opleve, hvordan Han oplærer en ny 
generation, som kan tjene i deres fællesskaber, bygge 
forsonende broer og bære Kristi lys ind i hvert et 
hjørne af samfundet.”
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I bibelbutikken i Tel Aviv havde de for nyligt besøg af en ung pige fra Israel. 
Hun var genert og nervøs, da hun trådte ind. Andy Ball, medarbejder i 
bibelbutikken, fortæller:

“Vi snakkede sammen, og efterhånden åbnede hun op. Pigen havde været 
på rejse i Europa, og her havde hun mødt en troende, som delte evangeliet 
med hende. Hun kunne mærke, det var sandt, og tog imod Jesus i sit liv. 

Hun havde ledt flere steder efter en hebraisk bibel med både det Nye 
og det Gamle Testamente, men var bange for, hvordan mennesker ville 
reagere, hvis de fandt ud af, at hun troede på Jesus. Hun var sikker på, at 
hun var den eneste jøde, som troede på Ham.

Hun blev glædeligt overrasket over at tage fejl. I butikken fik hun sin 
første bibel, og vi tog kontakt til en menighed i nærheden af hendes hjem, 
så hun kan få kontakt til flere troende på samme alder.”

Støt, så vi kan uddele 
flere bibler i Israel

Støt Det israelske 
Bibelselskabs arbejde på 
MobilePay-nr: 504500. 
Mange tak for din gave!


